cam coriaceam plerumque exhibet; alvusque dura est.

Quamvis inflammatio violenta partis cujusdam adfit, hic morbus rarissimè suppuratione, nunquam forsan gangraena, vel scirrho terminatur; plerumque resolutione finitur. Aliquando in vaginas tendinum effunditur liquor glutinosus, pellucidus, qui sensu fluctuationis stipatur, quae facilè percipienda est: saepissimè tamen resorbetur. Illustris Storcke exempla multa suppuratione terminata se vidisse affirmat: abscessus tamen aliquid peculiare habuisse videntur. Rheumatismus acutus in chronicum saepe definit; praesertim cùm neglectus, vel malè curatus, sit. Interdum, sed rariùs, in Paralyfin transit. Sunt qui hunc morbum in ventriculum, aliaque viscera interdum introverti, opinantur; sed harum partium affectiones ad Podagram, quàm Rheumatismum, magis pertinere videntur. Rarò exitio est. Si in hominibus phthificis accidit, saepe mortem secum adferre

adferre videtur; num verò res ita sese habeat, necne, non liquidò constat.

CAUSAE REMOTAE.

Hae causae in praedisponentes, et occasionales, vel excitantes, à medicis dividuntur; et Gregorius noster, in elegantissimo suo libro De Medicina Theoretica eas sic describit.

“ *Causa praedisponens* est illa quae corpus
 “ tantùm morbo opportunum reddit; scilicet
 “ ut, admotâ causâ excitante, in morbum inci-
 “ dat. ”

“ *Causa demum occasionalis vel excitans* est
 “ ea quae, in corpore jam proclivi factò, mor-
 “ bum excitat. ”

Causae praedisponentes Rheumatismi acuti variae sunt. Homines sanguineo, atque pleno corporis habitu praeditos saepiùs adoritur. Hoc temperamentum

temperamentum scilicet plenum, inducunt otiosum vitae genus, diaeta lautior, atque nutriens, somnus nimis protractus, evacuationes solitae suppressae, ut perspirationis, et mensium; unde mulieres, saepius quam viri, hoc morbo afficiuntur. Huc pertinet sanguinis periodica detractio omissa, vel profluvia solita cessantia. Libido, omniaque ea quae corpus debilitant, homines ad hunc morbum magis proclives reddunt. Praeter has causas, morbis acutis corpori debilitato vel irritabili, supervenientibus, Rheumatismo obnoxium saepe redditur.

CAUSAE EXCITANTES.

Quoniam in iis terrae regionibus, et tempestatibus, ubi subitae et frequentes coeli mutationes occurrunt, potissimum grassatur Rheumatismus; vicissitudines frigoris, et caloris, pro causis hujus excitantibus, habendas, manifestum est: nam in plagis, ubi frigus, calorve, intensiora et diuturniora, sunt, et in iis regionibus, in quibus

quibus vim suam praecipuè exerunt, gelu diu perstante, rariùs occurrere observatur. Hunc morbum praeterea inducit frigus ad corpus nimis applicatum; veluti vestimenta humida, &c. praesertim si corpus eodem tempore plus solito calidum sit; nam tunc temporis systematis irritabilitas, admodùm augetur, et impressionibus a frigore corpori impertitis, magis obnoxia evadit.

CAUSA PROXIMA.

Quandam fluidorum conditionem, ut lentorem, seu sanguinis visciditatem, causam Rheumatismi acuti proximam nonnulli duxerunt. Alii a fluidorum acrimonia eam derivârunt. Has opiniones plenè refutavit Illustrissimus Cullenus, qui opinatur, vasorum extremorum spasmus liberum sanguinis cursum ita prohibere, ut vasorum partis affectae actio, et sanguinis impetus necessario multùm adaugeantur. Porro, vires medicatrices naturae ad pyrexiam progredi,

gredi, quâ vasorum constrictio sanguinisque congestio debellantur. Ad hoc, in Rheumatismo fibras musculares præter naturam rigidas fieri. Hæcce phaenomenorum explicatio maximè mihi arridet, et argumentationis vim ex emeticorum in febrilibus administratione valdè comprobata judico, nam Corporis superficies morbo arida et aspera reddita, horum actione mollis et madida fit, *nempe*, remotione Spasmi quo antea tenebatur.

DIAGNOSIS.

Morbi præcipui, quos inter et Rheumatismum acutum, ulla ferè intercedit similitudo, sunt Podagra, Lues venerea, et Scorbutus. Si autem signa horum propria attentè considerentur; discrimina vera, quae inter eos, et Rheumatismum, intercedunt, sine magna difficultate reperientur. Rheumatismo acuto maximam similitudinem habet Podagra; tamen satis facilè

discernendi sunt: nam in multis rebus minimè obscuris discrepant. Primum discrimen praebent causae unde proficiantur. Rheumatismus ab externa et plerumque evidente causa, frigore, nempe et humiditate, oritur. Contrà, partium internarum praecipuè ventriculi, quaedam affectiones, ut concoctio prava, flatu, eructationes acidae, aliquando insipidae, cum variis functionum debilitatarum signis, morbum articulare praecedunt. Haec paroxysmo accedente evanescent, et vigor insolitus functionibus universis diffunditur, tonusque totius systematis multùm adaugetur. Temperamentum plethoricum Rheumatismo praecipuè obnoxium est, et homines eo vitae stadio, in quo omnes functiones, tam animales, quam vitales, summo vigore fruuntur, hic morbus adoritur. Podagra, contrà, homines sanguineo temperamento praeditos, vel qui annum aetatis trigesimum non praeterierunt, rarò adoritur. Rheumatismus non periodicè revertitur. Podagra certos circuitos habet. Viros, et mulieres tentat Rheumatismus;

sed

sed saepius posteriores; hoc negligentiae earum tribuendum est, dum menses fluunt; quo tempore systemata feminina a causis occasionalibus facillimè afficiuntur. Sexus amabilis priusquam menstrua cessent, podagrae plerumque immunis est. Rheumatismus artus majores, rarissimè minores, et saepiùs superiores, quàm inferiores, occupat; et ab uno loco ad alium migrare mirum in modum propendet: sed locum, unde dolor transfertur ad alium, minus levari; quàm in Podagra, memorabile est. Notatu quoque dignum videtur; Rheumatismum aliquando tam latè diffundi, ut aeger, quae pars maximè doleat, nesciat. Podagra contrà articulos minores, inferioresque, adoritur; et saepe in uno loco, ut pollice pedis, sedem figit. Eodem modo ac Podagra, suum locum mutat, articulum alterius lateris similem petit; sed Rheumatismus potissimum ad aliam corporis extremitatem transit.

LUES VENEREA.

Rheumatismum a Lue venerea, sic distinguere possumus; in Syphilitide in ossium solidissimorum centris plerumque sentiuntur dolores; scilicet in calvariae, juncturarum, propriis, ut tibia, et in iis quae nodis, et exostosi, saepe afficiuntur. Non ossa, sed ligamenta, et aponeuroses musculorum tendinosae, in Rheumatismo praecipuè tentantur. In lue venerea dolores sedem profundiorum habere videntur: alia signa praeterea naturam morbi planè monstrantia dolores plerumque comitantur, et aliquando praecedunt.

SCOR-

SCORBUTUS.

Maculae in partibus corporis variis, oris gra-
veolentia, gingivae spongiosae fanguinem à pres-
sura minima effundentes, et haemorrhagiae fre-
quentes, Scorbutum, à Rheumatismo fati dif-
tinguunt.

PROGNOSIS.

Rheumatismum acutum rarò lethalem esse,
experientia fati docet: exempla tamen fuerunt,
quae hunc morbum interdum exitium afferre,
planè ostendunt: sed haec aliquo alio morbo
immedicabili Phthisi, nempe Typho, vel aliis
affectionibus periculosis, stipata sunt. Rheuma-
tismus acutus medicamentis non facilè cedit;
et quum negligatur, vel imperitè tractetur, in
chronicum saepe definit, Anchylofin, vel Paraly-

fin

fin immedicabilem. Quidam Rheumatismum aliquando infestare pulmonem, vel caput, atque sic aegrum protinus de medio tolli, affirmant; superveniente Apoplexiâ, vel Pneumoniâ. Sed haec exempla infausta, potius ad Podagram pertinere videntur. Rheumatismus accedens facilè supprimitur; sed per longum tempus indies ingravescit, praesertim, si aeger multùm debilitatus, et morbus diu productus, fuerit; quibus in exemplis, sententiam de morbi eventu, ferre cavendum est. Cum hominem aetatis florentis, vel alioquin sanum, adoriatur, prognosis fausta, idoneis medicaminibus initio morbi administratis.

RATIO CURANDI.

Ex supra scriptis Rheumatismum acutum ad Phlegmasias pertinere, fatis constat; eo igitur urgente, proclivitas totius corporis ad inflammationem insolita est, cum constrictione vasorum

rum

rum partium affectarum spasmodica. Hinc consilia curationis tria sunt.

I. Impetum sanguinis, tam in toto corpore, quam in partibus affectis, diminuere.

II. Constrictionem vasorum spasmodicam tollere.

III. Nimiam corporis totius mobilitatem compefcere.

I. Ad consilium primum absolvendum, missio sanguinis, et victus idoneus, omnibus aliis remediis longè antecellere videntur. Morbo igitur incipiente, sanguis copiosè detrahendus. Quo amplior vena est, et citius ex ea fluit sanguis, eo plus commodi accipit aegrotus. Apud omnes, qui exercent medicinam, convenit, uncias paucas, sic missas, multo magis proficere, quàm quantitatem quadruplicem, lentè, et quasi guttatim, fluentem. Horis duodecim elapsis, si pyrexia,

rexia, aliaque signa, adhuc urgeant, ad alteram detractionem confugiendum. Quoniam nulla norma certa dari potest; sequentia ritè considerata, quoties sanguinem, et quantum ejus, mittere oportet aliquantulum demonstrabunt; pulsus, dolor, fexus, temperamentum, vires, atque aegri plenitudo, usum hujus evacuationis frequentiore, vel rariore indicant. Quamvis omnis missio sanguinis ad hunc morbum sublevandum adeo est proclivis; tamen ne justo copiosius, et saepius, adhibeatur, cavendum; nam hujus exinanitionis usus nimis diuturnus horrenda mala creare solet, summam nempe debilitatem, morbum hydropicum, Rheumatismum chronicum, &c. Cum tantum sanguinis e venis emissum sit, quantum sufficiat, tum ad evacuationes topicales, haud sine fructu decurrere possimus; quae corpori multo minus, quàm detractiones generales, nocere solent. Si rubor, et tumor partium laborantium adsunt, sanguis ex his locis missus plurimum prodest. Hoc consilio

confilio hirudines, et cucurbitulae cum ferro, partibus admotae, multùm juvant.

Medicamenta cathartica. Purgatio alvi, quippe quae corpus violenter deplet, primo intuitu, quam maximè convenire videtur; sed propter magnum dolorem motu concitatum, non benè respondet. Eodem tempore, neceffe est alvum modicè solutam fervare, ut nullum irritationis ab indurato stercore in Recto oriatur. Hoc faciliè praestabunt, enemata refrigerantia, fales neutrales modicâ quantitate sumpti, manna, pulpa tamarindorum, cassia, et similia.

Regimen antiphlogisticum. Hoc diligenter adhibendum est. Cibum ex regno animali petitus, qui magis minúsve alkalescens, et stimulanus est, nequaquam adhibendus. In cuius locum subeat diaeta vegetabilis. Latices omnes aromatici, spirituosi, et fermentati, vitandi sunt: et decoctum avenaceum, decoctum hordeaceum, &c. solummodo concedenda.

Refrigerantia. Haec primo consilio quoque accommodantur: horum acida utilissima sunt, et vegetabilia aliis antecellunt; praesertim satis diluta, et sic in ventriculum recepta; nimium sanguinis impetum diminuunt; calorem sitimque compescunt; alvum emolliunt; et urinam saepe movent.

Sales medii. Hi magnâ vi refrigeranti dotantur: motus cordis arteriarumque regulares, et tardiores reddunt: totum corpus frigidius efficiunt, spasmus superficiei tollunt, et diaphoresin tenuem concitant. Impetu sanguinis ab his remediis minuto, quaenam ad alia consilia accommodentur nunc considerabimus.

II. *Constrictionem vasorum spasmodicam tollere.* Huic consilio sudorifica maximè conveniunt. Evacuationibus suprâ praeceptis factis, et per has, aliaque remedia, quorum mentionem fecimus, diathesi phlogisticâ, vel ex toto sublatâ, vel minutâ; sudatio ad Rheumatismum alleviandum